
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
 SETTORE  VII 

 
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - RANDAGISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.14 N.M. del  11.12.17  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   933 

 del 14/02/2018

 
OGGETTO:  emergenza neve 2016.- 2017 - liquidazione fatture  
 

IL RESPONSABILE 
Premesso: 
1) che con atto dirigenziale n. 4 del 11.01.17  del Responsabile del III Settore era 
determinato di  
A ) di  formalizzare l’incarico affidato, in via d’urgenza, alle ditte, di seguito elencate, per la 
esecuzione degli interventi tecnici, come indicati a fianco di ognuna, precisando che ogni    
singolo intervento è stato richiesto alla Ditta – sia pure per le vie brevi, attesa l’urgenza e 
l’emergenza - da parte del Settore Protezione Civile, dopo aver stabilito, d’intesa con il 
Comando di P.L., le priorità d’intervento e tenuto conto dell’urgenza delle segnalazioni al 
vaglio dell’ufficio stesso:  
1. Società Multiservizi S.p.A. dal 06.01.2017 al termine emergenza: spalatura neve e 
spargimento sale, a mezzo n. 4 operatori (via Marconi, piazza Nicola e Costa, via Trieste, 
via Bovio, piazza Garibaldi (lato est) ufficio postale piazza della Repubblica e tutte le 
Chiese);  
2. Azienda Agricola “Primicierio” dal 06.01.2017 al termine emergenza: spargimento sale 
antigelo con n. 2 mezzi appositi e relativi operatori; 
3. Azienda Bulzacchelli Antonio dal 06.01.2017 al termine emergenza: spargimento sale 
antigelo con n. 1 mezzo spargisale con operatore; 
 
B) di assumere impegno di spesa per presumibili complessivi €. 4.000,00, con 
imputazione alla voce di piano finanziario U1.03.02.99.999 (Cap. 1164.8 epigrafato: 
“Spese per interventi – Servizi di Protezione Civile”) del redigendo bilancio di previsione 
esercizio 2017; 
 
C)  di stabilire che alla liquidazione in favore di ogni singola azienda si provvederà con 
separato e successivo Atto Determinativo, sulla base del numero di mezzi, operatori ed 



ore impiegate da ognuna, giusta “Verbali di affidamento interventi per emergenza 
neve/gelo”, sottoscritti, all’atto della chiamata, da parte dello scrivente Responsabile e 
della Ditta affidataria, riportanti modalità e termini della prestazione, subordinatamente alla 
ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio  
NSVEGG,accettata per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 
 
D)  di dare atto, altresì, che le ditte sopra elencate assumono tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 
 
E)  Di dare atto, infine, che si provvederà alla acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(CIG) che verrà comunicato alle ditte interessate perché venga riportato nelle fatture fiscali 
a presentarsi. 
  
Premesso -inoltre -che le ditta incaricate, previa verifica di regolare esecuzione da parte 
del Responsabile del III Settore " Protezione Civile" , competente all'epoca 
dell'effettuazione  degli interventi in oggetto,, hanno emesso le seguenti fatture fiscali 
 
1) fattura n. 1PA  del 21.11.17 emessa dalla ditta Bulzacchellli Antonio, con sede in 
Castellana Grotte via Selva di Fasano 61 pervenuta in data 27.11.17 dell'importo di € 
512,49 compresa IVA; 
 
2) fattura n. 1\E\2017 del 22.11.17, prevenuta il 27.11.17, emessa dalla ditta Leogrande 
Giuseppe corrente in Castellana Grotte  str. prov. Alberobello n. 151 dell'importo di € 
1.220,00, IVA compresa. 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle predette fatture da imputare al 
complessivo impegno di spesa operato con la predetta determinazione n. 4 del 11.01.17 
del Responsabile del III Settore, all'epoca competente. 
 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto  l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il provvedimento sindacale  del  06.10.2017  prot. gen  n. 14447 . 204 avente per 
oggetto   : nomina del Responsabile del " Settore VII  "Polizia Locale- Protezione Civile- 
Randagismo"; 
Visto l'art. 107 del Testo Unico Enti Locali 18.08.2000 n. 267 il quale  prevede la 
competenza dei dirigenti alla adozione di atti che impegnano l'ente verso i terzi, 
      DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
3)  di liquidare e contestualmente pagare, senz’altra formalità, previa la sola verifica di 
regolarità contributiva, le fatture sottoindicate: 
 
 
 
 



 
 
1) fattura n. 1PA  del 21.11.17 emessa dalla ditta Bulzacchellli Antonio, con sede in 
Castellana Grotte via Selva di Fasano 61 pervenuta in data 27.11.17 dell'importo di € 
512,49 compresa IVA, con CIG 091F5D262 
2) fattura n. 1\E\2017 del 22.11.17, prevenuta il 27.11.17, emessa dalla ditta Leogrande 
Giuseppe corrente in Castellana Grotte  str. prov. Alberobello n. 151 dell'importo di € 
1.220,00, IVA compresa, con CIG ZE01F5D27C; 
3) di  imputare la complessiva somma di  € 1.732,49, già impegnata con la predetta 
determinazione, sul capitolo di PEG n. 1164.08 epigrafato  " Spese per interventi. servizi di 
Protezione Civile", dell'esercizio finanziario 2017. 
4)  di dare atto che le fattura di che trattasi, così come verificate  da questo Settore VII , è 
da pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal 
committente), nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente 
per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
5)  di dare atto, altresì, che la somme  sopra indicate saranno versate  a mezzo di 
bonifico bancario, avendo le ditte beneficiarie  Toritto, assunto tutti gli obblighi di  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000.__ 
 
      f.to Il Comandante del Corpo di Polizia Locale  
                     Cap. Avv. Oronzo Cisternino   
       
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 21/12/2017 
 
LIC 455/2017 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 180 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 14/02/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Donata Notarangelo 

 

 
 
 
 


